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Divdesmitais gadu simtenis ir tempa laiks.
Visa daive, visas dzīves nozares prasa, katrā
Ketā arvien ātrāk, augstāk, tālāk! Šis div-
desmitais gadu simtenis tādēļ ari tik bieži sai-
etits ar vārdu — sports. Arī sportā arvien
cenšas kaldināt panākumus, kas izsakāmi vār-
diem: ātrāk, augstāk, tālāki

Tieši 30 gadus atpakaļ Eiropā parādās jauns
irienibu sporta veids — ledushokejs. Šo tem-
pa pilno, momentiem pārbagāto sporta veidu
Vecā Pasaule aizņēmās no Aizokeāna zemes
Kanādas, kādēļ ļoti bieži Eiropā to pazina kā
Kanādas hokeju. Ledushokejs ir sporta veids,
kas prasa ļoti ātru darbību un tā ka cīņas
arēna samērā pamaza, tad arī atsevišķi sa-

cīkstes momenti ir ļoti spraigi un seko viens
otram īstā divdesmitā gadu simta ātrumā.
Saprotama tādēļ ar! lielā skatītāja interese,
ko šim sporta veidam velta ārzemēs un arī pie

mums.

BERLĪNE — LEDUSHOKEJA
IMPORTIERS EIROPA.

Kanādas ledushokeja spēle, kas 30 gadus at-
pakaļ Berlīnes toreiz jaunizbūvētajā Sporta
pili pirmo reizi parādijās Eiropas kontinentā,
savā spēles būtībā, taktikā kā ari pašos sa-
cīkšu noteikumos piedzīvojusi tādas maiņas un
pārgrozījumus, kā neviens cdte vienību sporta
veids. Visas pārmaiņas ledushokeja, kas ir
notikušas, nākušas no Kanādas, kur ledusho-
kejs arvien izteiiksmlgak izveidojies paar taa-
tas sportu. Lai vienmēr jaunas masas pie-
saistītu šim straujajam sporta veidam un ar
jauniem pasākumiem to kāpinātu, Kanādā ir
Izveidojies arī profesionālisms ledushokeja, kas
ļāvis kanādiešiem šo spēles veidu izveidot par
tik strauju, kāda tā ir tagad. Amatieru ledus-
hokejisti Amerikā un Kanādā seko visiem šiem
profesionāļu jaunievediumieim un starptautiskai
ledushokeja savienībai nekas cits neatliek, kā
arī Kanādā un Amerikā ievestos jauninājumus
apstiprināt.

PIRMS 30 GADIEM,
kad Berlīnē 1908. gadā ieradās pirmie kanā-

dieši, tad Eiropā piekoptais ledushokejs neko
daudz neatšķīrās no mums vēl tik labā atmiņā
esošās bendi spēles. Starpība bija tikai tā, ka
bendi spēlēja ar bumbiņu, bet ledushokeja
bumbiņas vietā lietoja cietu kaučuka ripu un
nedaudz garāku koku, kā ari spēles laukums
bija norobežots ar bortu. Spēlē katra vienība
piedali jās ar septiņiem spēlētājiem: vārtsargs,
divi aizsargi, pussargs, ko sauca par „roveri"
un trīs uzbrucējiem. Nekādas spēlētāju mai-
ņas sacīkstes laikā nepazina. Pat pie nelai-
mes gadījumiem nebija atļauts atvietot ievai-
noto spēlētāju. Kā sodi bija paredzēti tikai
iemetiens un brivsitiens. Pie ļoti rupjiem
pārkāpumiem spēlētāju izslēdza no sacensības
līdz momentam, kamēr pretējā vienība bija ie-
guvusi vārtus. Šādu gadi jumu praksē tomēr
nav nācies piemērot. Nepazina toreiz arī ķer-
menisku spēli, t. i. uzbrūkošo pretinieku ne-
varēja aizsargi atturēt ar savu ķermeni. Aiz-
mugure bija, ja uzbrucējs nospēlēja ripu sa-
vam Iīdzspēlētājam tad, kad starp viņu un
pretinieka vārtiem bija tikai viens otras vie-
nības spēlētājs. Izņemot šo pieminēto gadī-
juma, viens spēlētājs otram ripu varēja no-
spēlēt krustām šķērsam laukumam kā tikai
vien patika. Spēlēja divus puslaikus — katru
20 minūtes ilgi.

STINGRIE KANĀDIEŠU AIZMUGURES
NOTEIKUMI.
Eiropas ledushokeja spēli 1912. gadā pilnīgi

pārveidoja. Pēc šiem noteikumiem nevienā
laukuma dajā nedrīkstēja ripu nosraēlēt līdz-

spēlētājam uz priekšu. Vienmēr tā bijapadjo-

danm vai nu atpakaļ vai ar! uz sāniem. Ci-
tiem vārdiem — katrs spēlētājs, kas atradās
starp ripu un pretinieka vārtiem, bija aizmu-
gurē. Tas panāca, ka līdz ko spēlētājs zau-
dēja ripu, tam bija ar steigu jādodas atpakaļ
uz saviem vārtiem, lai neatrastos aizmugurē,
šī ātrā atgriešanās pie saviem vārtiem prasi-
ja pārveidot visu līdz tam laikam piekopto
skriešanas techniiku. Tāpat šī skriešana uz
priekšu un atpakaļ prasīja ļoti lielu izturību.
Ļoti bieža uzbrucēju kustība, ko pabalstīja
puseargs un divi aizsargi, rādija laukumā spē-
lētāju drūzmu, laupot spēlētājiem kustības brī-
vību, un tad

NĀCA SPĒLĒTĀJU MAIŅAS, BET
PAZUDA „ROVERS".

Lai dotu spēlētājiem lielāku kustibas taukumu,
likvidēja pussargu — ,roveru" un spēlētāju
skaitu samazināja uz 6. Lai varētu atvietot
nogurušos spēlētājus, tad atļāva pie spēles
pārtraukuma katrā vienībā'. divi spēlētājus
mainīt. Spēles tempam pieaugot, 20 minot»
puslaika pēdējā daļā tomēr bija jūtams nogn-i
rums un tādēļ spēles laika samazināja uz 15'
minūtēm. Ar to samazinājās kopējais spēles
koplaiks, ksriēļ iHvu pustaika-vieta ieveda trīs»;
Tai. paša laikā ieveda ari ķermenisko spēli.

PĒC PASAULES KARA INTERESE
AUG

arvien lielāka un ledushokejs pilnīgi izspiedis \
veco ziemas sporta spēles veidu — bendi ne,>
tikai pie mums, bet tādās klasiskās šī sporta
veida valstīs kā Zviedrijā, Norvēģijā un So-
mijā. Noteikumi tagad zināmā mērā nosta-
bilizējušies un ari Kanādas hokejistu valdo-

nība pasaulē nav vairs tik pārliecinoša un ir
Eiropas valstis, kas ne vienu reizi vien vfti-

kusi ^Kanādas neuzvaramos ".

Ledushokejs ir spēles veids, kur viskrasāk un pilnīgāk izteikta vienību ciņa uzvaras dēļ. Ik bridi ir spraigi cīņas momenti te vienu, te

otra vārtu priekšā. Ja sacenšas ari ļoti spēcīga vienība ar stipri vājāku pretinieku, tad tomēr, pateicoties ļoti ātram spēles tempam,
momenti ir te vienu, te otru vārtu priekšā. Tas ir raksturīgs tieši ledushokejam, jo nevienā eitā sporta spēlē tas tā nav tik spilgti iz-

teikta. Lielu varonību prasa ledushokeja vārtsarga darbība. Tam ne tikai jāatvaira tie ripas raidījumi, kas nāk vārtos, bet ja moments

to prasa, tad mesties ari uzbrucējam kājās . Ļoti raksturīgs šāds moments redzams māsu uzņēmumā augšā pa labi. Turpat redzam, ka

ari uzbrucējam jābūt ļoti veiklam, jo lai neievainotu pretspēlētāju, tam nepieciešams veikt it meistarīgu pārlčcienu pār pakritušo vārt-

«ārstu. — Spraigākie cīņas momenti vienmēr izveidojas pie vārtiem. To rāda ari mūsu uzņēmumi pa kreisi, kur redzam mūsu ledus-

hokejistus cīņā ar ,.pasaules neuzvaramiem" kanādiešiem. Augšējais uzņēmums rāda mūsu internacionālo aizsargu — agronomu Leonidu

Vedēju, kas kavē Kanādas vienības uzbrucēju darbību. Pie zemes mūsu vārtsargs Lapainis, bet pār to pārkritis otrs aizsargs Jurgens.

— Apakšējā uzņēmumā kanādieši cenšas gūt vārtus, bet Lapainis ir vietā. Tāpat ari Vedējs (pa labi) un Jurgens (pa kreisi) — Uzņē-

mumā apakša pa labi » mūsu izcilie ledushokejisti. No kreisās: agr. L. Vedējs _ piedalījies visās Latvijas valsts sacīkstēs, pilda ari

atbildīgo vienības kapteiņa pienākumu. A. Pe'rovkis, A. Pētersons un R. Lapainis, kas ar sekmēm daudzas reizes cīnijušies Latvijas
ledushokeja valsts vienībā.

i

Ledushokeja spēle prasa ļoti lielu slidošanas techniku. Katram vienības dalībniekam nepie-

ciešams ne tikai ātri skriet uz slidām, bet ari katrā momentā spēt manevrēt un tikpat ātri,
cik dodas uz priekšu, ari atgriezties atpakaļ pie savas vienības vārtiem. Tas prasa skrē-
jiena laikā īpatnu ķermeņa stāvokli un roku darbību. Mūsu uzņēmumā apli redzams ļoti
raksturīgs skrējiena moments. — Ledushokeja spēlē izšķirošais ir vārtu gūšanas moments.
Mazos vārtus sargā it lielos apmēros tērptais vārtsargs, kas ripas raidījumu cenšas atvai-
rīt vai nu ar koku vai savu ķermeni. Vārtu iegūšanā ir divi raksturīgi momenti. Vai nu
kad vārtsargu pārspēj ripas raidījums no lielāka vsl tuvāka tāluma, kā tas redzams mūsu
uzņēmumā vidū pa labi. Vai ari, kad vārtu priekšā ir drūzma un vārtus nākas zaudēt it
smagā cīņā, kā to rāda apakšējais uzņēmums. Pēdējais ir moments Latvijas — Kanādas
valsts sacīkstē, kad Garmiš-Partenkirchenas olimpiskās spēlēs Latvija zaudēja 0—14. Pre-
tim kanādiešu uzbrucējam devies ir Lapainis, bet viņa kritiens nespēj vairāk neko veikt,
ka tikai nogāzt kanādiešu uzbrucēju, kas tomēr ar visu ripu ieslīdējis vārtos. Pa kreisi
pie zemes mūsu spēlētājs Paegle. — Ikviena ledushokeja sacīkste ārzemēs, kā to rāda mū-
su augšējais uzņēmums, pulcē skatītāju tūkstošus. Ari mūsu ledushokejistu izcilie panāku-
mi prasa, lai viņu savstarpējās cīņas pašu zemē apmeklētu skatītāju masas. Augs mums

tad i vienību skaits, tāpat pacelsies arī spēles kvalitāte. Mūsu ledushokejistu panākumi
nav tikai pašu hokejistu rokās, bet arī ļoti, ļoti daudz skatītāju masā, kas tos varēto

atbalstīt.

Latvijas ledushokeja
sporta varoni runa

Ieonids
Vedējs (US) piedalījies visās līdzšinējās Latvijas

26 valstu sacīkstēs!

Ledushokeja Latvija līdz šim noturējusi 26 valstu sacīkstes pie kam visās šajās cīņā*
ūsu valsts vienības rindās bijis Leonīds Vedējs (US), kas arī ir ievērojamākai;
itvijas krāsu aizstāvis nn pārstāvis ledushokeja «portā. Grūti pateikt, vai vēl kādam ci-
ni no mūsu hokejistiem izdosies pārsniegt šo Vedēja rekordu. Nerunāsim šeit ari tādēļ
smaz par tiem milzu nopelniem, kas ir Vedējam Latvijas ledushokeja vēsturē nn attīsti
i. Tie ir katram zināmi un saprotami. Leonids Vedējs saka: „Pirmā starptautiski mācī-

ba, ko izbaudīju Latvijas ledushokejisti, bija Eiropas meistarsacīkstēs 1932. gadā Berlīnē!
Tad ari mums kļuva īsteni skaidrs, kā ledushokejs jāspēlē. Ari vēlākos gados starptauti-
skās cīņās esam guvuši daudz mācību, bet ne mazums izdevies iegūt ari krietnus panāku-
mus nn skaistas uzvaras. Domāju, ka nākošā sezonā mēs būsim noteikti labāki nekā pagā-
jušā. To pošu domā ar treners Jurgens, jo sagatavojamies pēc jaunās treniņmetodes, kur
sevišķu vērību piegriežam technikai un tāpēc krietni panākumi nākotnē nedrīkstētu izpa-
likt Es savā vienībā — Universitātes Sportā ar interesi raugos uz jauno paaudzi un jā-
saka, ka izveidojušies ari daži jau tiešām vērtīgi spēki, no kuriem vispirms gribētos minēt
Fišeru, Muški, brāļus āulmaņus un Ansonu, kam šogad katrā ziņā gribu dot iespēju darbo-
ties līdz ari US pirmajā sastāvā, lai tie gūtu rutīnu un piedzīvojumus." Jautājot, cik ilgi
Vedējs vēl domā būt aktīvo ledushokejistu vidū, viņš atbild: „Ja slavenais čechu spēlētājs
J>r. Pušbauers vēl ir teicams cīnītājs ar saviem 45 gadiem, tad domāju, ka ari man vēl ii

Idaudz laika, Spēlēšu tik ilgi, cik to atļaus mani darba apstākļi un spējas." Piezīmējams,
j ka Leonīds Vedējs tagad jau beidzis Latvijas Universitāti un ieguvis agronoma grādu. Tas

tomēr viņu nekavē no sirds arī turpmāk domāt par ledushokeju. Lieli nopelni, paši lie-
tākie, Vedējam ir ari US ledushokejistu izveidošanā par teicamiem mūsu starptautiskās
klases spēkiem. Vedējs ir US ledushokeja sekcijas vadītājs .

Pirmo valstu sacīksti ledushokeja Latvija absolvēja 1932. gadā Rīgā LSB laukuma
sr Lietuvu un svinēja augstu 3—0 uzvaru. Mūsu vienības kapteinis toreiz bija Indriķis
Reinbachs (Unions) un pats iemeta ari 2 vārtus. Pirmais Latvijas valsts vienības kap-
teinis Indriķis Reinbachs stāsta: „Sākumā mūsu ledushokejs atradās lielā bendi spēles ie-
spaidā un kad 1932. gadā pirmo reizi startējām Eiropas meistarsacīkstēs Berlīnē, vērojot
citu valstu spēles veidus, jutāmies itkā mežā ienākuši. Prieks tomēr bija liels, kad pirmā
tspēlē uzvarējām Rumāniju 3—0 un ari pārējie rezultāti nebija iznicinoši. Zaudējām: Fran-
cijai 0—1, Čechoslovakijai 0—4 un Anglijai 2—5. Berlīnes mācība mums bija liela un pa-
liekoša. Tagad aktivi sacīkstēs vairs nedomāju piedalīties. Izmēģināju to pagājuša se-
zonā LSB vienībā, tomēr nav vairs senās izturības un ātruma. Hokejam ari turpmāk gribu
nodoties, bet vairs rikai kā tiesnesis."

IVViens no mūsu ledushokeja sporta lielākajiem pionieriem, bijušais vairākkārtējai;
internacionālais spēlētājs un tagadējais Latvijas valsts vienības treners Arvēds Jur

<K e n s (ASK) izsakās: „Par ledushokeja sporta ievešanu Latvijā kopā ar zviedri Janseni
nācu uz domām 1929. gadā. Biju ar šo spēli iepazinies jau Vīnē. I^irmo Rīgas ledushoke
ja vienību noorganizējām pie RV. Tika noturēti arī attiecīgi kursi. Tagad beidzot Latvi j;
šī spēle jau visai izplatīta. Domāju tomēr, ka mums klāsies grūti, kamēr nebūs algoti
trenera. Valsts vienības spējas šai sezonā varu paredzēt tik labas, cik no sirds pie lietas
būs spēlētāji un cik cītīgi viņi apmeklēs treniņus. Mūsu galvenais trūkums ir mākslīgā
ledus slidotava. Pagājušā gadā pasaules meistarībā gūtie labie rezultāti (zaudējums Anie-

> rikai 0—1 un ari Vācijai 0—1) tomēr pierāda, ka esam godam pastāvējuši pat pret vai-
stīm, kam šīs priekšrocības ir. Par to. ka esam patreiz labākie Baltijas valstis, jāpatei-
cas tam, ka pirmie atmetām bendi spēli un saviem kaimiņiem esam tagad tālu priekšā.

ļjPiedalīšanās šīgada pasaules meistarībā Šveicē daudzējādā ziņā atkarājas no pašiem spē-
lētājiem un viņu centības. Domāju, ka valsts vienības kandidātiem ledushokeja. ziemā jā-

ļļatmet visi pārējie sporta veidi. Katrā ziņā nepieciešamas mums ir starptautiskas sacīk-
ļjstes. Janvāra vidū notiks sacīkste ar ungāriem, kas būs lielākā spēju pārbaude pa-
ļsaules meistarsacīkstēm. Cik zinu, tad Latvijas meistarībā ari šogad pieteikts tikai „tra-
ttdicionalais" četrinieks: ASK, US, LSB un Uniona vienības. Priecājos, ka savā klubā

ASK var skatīt daudz jaunu un jau krietnu spēlētāju. Tomēr liekas, ka ASK 1. vienības
pamatsastāvs, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, nebūs mainījies, jo jaunajiem cīnītājiem vē*
jāgūst rutīna."
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Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatlētikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības

, un Latvju jaunatnes oficiāls orgāns



Divu mazievērojamu vienību neredzēti

dramatiskas spēles Anglijas kausa izcīņā
(Specialziņojums «Sporta Pasaulei".)

Londonā, 21. decembftl. Kaut gan

Anglijas futbola kausa izcīņā 1. ligas vienibae

sāks startēt tikai 7. janvāri, pa sensācijai

gadās ari jau tagad, kad ierindā atrodas tikai

zemāko ligu vienības. Patiesi interesants Un

pat Anglijas kausa izcīņas vēsturē vēl nebiji»

notikums risinājās starp divām mazievēroja-

mām vienībām — Halifaz Tovn un Mansfield

Tovn, :;am nācās satikties kausa spēļu 2. riņ-
ķi. Abu vienību 1. spēle, neskatoties uz paga-

rini iuumu, noslēdzās 1—1 nslzšķirti un ari

2. spēlē pagarinājums nevarēja „glābt" — ci-

ņa atkal beidzās 3—3 neizšķirti. Tas pat-

notika ari pie 3. tikšanās, kad sacensība deva

0—o gala iznākumu. Šodien Halifaz Tovn un
Mansfield Tovn satikās jau 4. reizi un gāja

cīņā neitrālajā Manchcster United laukumi

Kad normālais spēles laiks atkal beidzās 1—1

nel-Iķlrtl, likās, ka be*<r«'I«rS cīnu sērija vēl
nebūs galā, tomēr pagarinājumā Halifn» Tovn

beidzot panāca otros v&rtus, atzīmēja 2—1 uz-
varu un palika kausa izcīņā ari turpmāk.

E. G.

loiii un izcilāko iolil»?
Vieglatlētikas sporta jaunumi:

FRICIS ŠVABS — ŠVEICES LABĀKAIS ISO DISTANČU SOĻOTĀJS. — SEKMĪGI NOSLĒGTA IGAUNIJAS VIEGLATLĒTIKAS
" ii

SEZONA. — BROVNS GRIB KĻŪT BARJERSKRĒJĒJS. — ,.NEMZETI SPORT" SLAVENĪBU SARAKSTS . — MEISTARI NO

DEBESIM NEKRĪT! — SOMIJAS LIELAS IZREDZES 1940. GADA OLIMPISKO SPĒĻU MARATONA SKRĒJIENĀ.

Kautgan vieglatlētikas sezona jau noslēgu-

sies, par ievērojamo igauņu vieglatlētu un Ei-

ropas meistaru lodes grūšanā — Aleksandru

Kreeku patlaban runā daudz vairāk nekā va-
sarā, kad tas spīdēja ar saviem lieliskajiem

rezultātiem. Lieta tāda, ka Igaunija tagad
uz visiem laikiem var zaudēt savu ievēroja-

mo atietu, jo Kreeks gatavojas pārcelties ua
dzīvi Somijā un reizē ar to, pāriet pilnīgi arī

somu pavalstniecībā. Tam par iemeslu ma-

zāk ir tas, ka Kreeka dzīslās varbūt rit senas

somu asinis, bet galveno lomu spēlē dažas ne-
saskaņas un — piemērota darba trūkums
Igaunijā. Vai Kreeks tiešām turpmāk aizstā-
vēs Somijas krāsas, skaidri vēl nav zināms.,

tomēr igauņu bažām ir liels pamats, jo visi

apstākļi rāda, ka viņu ievērojamais atiets jau
rosīgi sakravā ceļa somas braucienam no Tu'-

tinas uz Helsinkiem. Ja tā notiks, tad Kreeks

būs jau otrais Igaunijas vieglatlēte, kas pa-
liek neuzticīgs savai tēvzemei, jo ari tagad tik

populārais somu augstlēcējs un diskabols Ka-
.evs Kotkas patiesībā ir igauni; un tikai dzī-
ves apstākļu dēļ tas kļuvis Somijas pavalst-
nieks. Jāņem vērā, ka Kreeks no Igaunijas

vēl ne reizi nav piedalījies olimpiskās cīņās,

tādēļ viņam ari Ir pilnīgi brīvs ceļš ar So-
mijas krāsu nozīmi uz krūtīm piedalīties
1940. gada olimpiskās spēlēs Helsinkos. Ja

vēl atcerēsimies, tad zinām, ka ari mūsu kād-
reiz teicamais skrējējs Staņislavs Petkevics,
kas vēl 1928. ga-la ollmpi-akās cīņās Amster-

damā reprezentēja Latviju, atradis tagad sev
otru dzimteni — Poliju.

ļ*

Mazā Šveice ir daudz pateicības parādā lie-
lajai sportistu ģimenei — tēvam un dēlam
švabiem, kas ar āv-Mces balto krustu virs
sarkanā fona uz krūtīm, rādijuši visai pasau-
lei, ka šveicieši ir izcilus soļotāji. Artūrs
Tells Švabs ar saviem panākumiem iabi pa-

zīstams arī Rīgas soļošanas sporta draugiem.
Maz pamazām viņš savu vietu tagad tomēr
spiests atdot dēlam — Fricim švabam, kas
ar pēdējā laika izcilas sasniegumiem ari iz-
virzījies par Šveices 1938, gada teicamāko
īso distanču soļotāju . Interesanti tas, ka Švei-

ces labāko soļotāju sarakstā no 1000 līdz pat
10.000 metru distancei pirmajās vietās figurē
tikai tēva un dēla Švabu vārdi! Ar 22:08,2
min. rezultātu, jaunais Fricis Svabs šogad kļu-
vig ari jau Šveices rekordists 500D metru di-
stancē. Šveices 1938. gada labākie sasniegu-
mi soļošanā īsajās distancēs ir: 1000 m — 1.
A T. Svabs 4:03,0; 2. Fricis švabs 4:08,0: 8.
V. Fielics 4:17,0; '3000 m — 1. Fr. švabs
12:56,0; 2. A. T. švabs 18:16,0; 8. V. šnitts
13:42,0; 6000 m — 1. Fr. švabs 22:06,2 (jauns
Šveices rekords); 2. A. T. švabs 22:27,0; 8.
V. Šnitts 23:24,0; 10.000 m — 1. Fr. Švabs
(viņš lai distancē ir ari Šveices 1988. g. mei-

stars) 46:51,0; 2. A. T. švalbs 46:18,0; 8. V.
šnitts 48 .-04,0 minūtes.

V

Igaunijas vieglatlēti 1938. gada sezonā uz-
stādijuSi 8 jaunu® savas valsts rekorduļs. Tie
ir: 800 m — Veetousme 1:56,8 min.; 1000 m
— Veetousme 2:32,2 min.; 3000 m — Prēms
8:42,8 min.; 110 m barjeros — Talmre 16,3
sek.; trīssoļlēkšanā — Raska 14,66 m; kārts-
lēkšanā — Aeārma un Kiipsaars 4,02 m; lodes
grūšanā — Kreeks 16,16 m un šķēpa mešanā
— Sule 76,93 metri.

V
Eiropas meistars 400 metru skrējienā un

Berlīnes olimpisko spēļu sudraba medaļas ie-
guvējs 400 m distancē — A. G. K. Brovns
(Anglija), nākotnē vairāk grib nodoties bar-
jerskrējieniem nekā gluda ceļa distancēm. Jau
1940. gada olimpiskās spēlēs Helsinkos Brovns
ser gut izcilus sekmes 400 m barjerskrējienā.
Te piezīmējams, ka ari viņa brālis Ralfs
Brovns ir Anglijas 1934. gada meistars 400 ra
barjeros un pat tā māsa Andreja skaitās vie-
na no vislabākajam angļu barjerskrējiena spe-
ciālistēm* Vārdu sakot, visa ģimene tagad
skries barjerusl

***
Klusajā laikā, kad stadionos dzīve izbeigu-

sies, sporta žurnālisti -gara laika dēļ" allaž

izgudro kautko jaunu. Tā piem . umgii.ru laik-

raksta „Nerazeti Sport" vieglatlētikas daļas
redaktors sastādījis Interesantu sarakstu pas

panākumiem bagātākiem pasaules meistariem.
Savu „ranga sarakstu" viņš uzstāda šādu;

1. Paavo Nurmi — 20 punkti; 2. Matti Jer-
vinens un Cariis Padoks — katrs 10 punkti;

3. Shrubbs — 9 p.; 4. Eastman» — 8 p.; 5,
Ovens — 7 p.; 6. Kolehmainens — 6 p.; 7.

DrPelcers un Jūlijs Ladumegs — 5 punkti.
Saraksta priekšgalā atrodas 2 somi, kaslis»
ciņa, ka šīs ziemeļu zemes pārstāvji ilgi pra-
tuši uzturēt augstvērtīgus savus sasniegu,
mus.

V
Ar savu grāmatu — „Mana sistēma" kād-

reiz slavens kļuva dāņu fiziskās audzināšanas

darbinieks J. P. Millers. Kāds somu laikraksta
tagad atzīmē, ka nesen mirušajam Milleram

esot lieli nopelni pie tā, ka Jervinetii kļuvuši
par pasaules slavenu sportistu ģimeni. KA

tēvs Jervinens, tā arī viņa populārie dēli —
Kalle, Aki, Matti un Yrjo, katru dieniu 15 mi-
nūtes izveduši vingrojumus pēc Millera sistē-

mas parauga. Tas lieku reizi atgādina, ka mei-
stari no debesim nekrīt, bet viss jāpanāk ti-

kai sūrā darbā.

Vācieši ļoti uzmanīgi raugās uz Somiju un

domā, ka 1940. gada olimpiskās spēlēs Hel-
sinkos nevienas valsts sportistiem nebūs vie-
gli cīnīties ar somu maratonlstiem. Lai gan
Vācijā šogad ir 113 sportisti, kas maratonā
distanci veikuši 3:20:00 stundās un labākā

par šo laiku, tomēr Somijā ir vesels pulks

skrējēju, kas maratonu spēj izskriet 2:50 AK)
stundās un labāk. Visi, kam to izdevies sa-
sniegt, saņem speciālus goda diplomus un su-
draba balvas. Kā jau kādā no iepriekšējiem

„Sporta Pasaules "numuriem bija atzīmēts,
slavenais somu sporta skolotājs Lauri Pi-hkala

bija projektējis maratonu nākošās olimpiskās
spēlēs izvest sevišķā ceļā, kuru skrējējiem
nāktos mērot 8 reizes un cīņās varētu norau-

dzīties ap 200.000 skatītāju. Galvenais būtu
tas, ka skrējiens risinātos uz elastīga ceļa,
lai sportisti nebojātu kājas, šim skaistajam

projektam tagad tomēr radušies daudz preti-
nieku, starp kuriem ir arī tādi populāri vār-

di kā ievērojamais vācu sporta darbinieks
Dr. Diems un kādreiz nepārspējamais somu

maratonists Hannes Kolechmainens, kuri do-
mā, ka jauninājumi maratona ceļā nav vaja-
dzīgi un ja kāds sportists grib tikt pie olim-

piskās zelta medaļas, tad tam ari jāiztur vi-
sas tās nāvējošās grūtības, ar kurām vienmēr

līdz šim tik raksturīgs bijis tieši maratona
skrējiens.

Arī KalbarČKS brauks uz Oslo!

AlFonSS BerziriS Latvijas rekordists ātrslidošanā

(Vēstule ,.Spoita Pasaulei.)

Oslo, 19. decembrī.

Ziemas sporta sezona Norvēģija ir jau pil-
nā gaitā un visas Oslo slidotavas uzsākušas
darbību. Jāatzīstas, ka Norvēģijā esam iera-
dušies īstā laikā, kad treniņus šeit var izvest
vislabākos apstākļos. Mēs trenējamies liela-
jā Skoitekluba slidotavā, kas atrodas pavisam
tuvu mūsu pansijai. Ja man šeit ko apbrīnot
ir drusku mazāk, jo Oslo neesmu pirmo reizi,
tad neizsakāmi par visu priecājas mans

draugs Strods, kurš norvēģu viesmīlīgās tau-
tas vidū tagad spēris tikai pirmo soli.

Šeit — Oslo, par ātrslidošanas sportu var
saņemt jaunumus no visas pasaules, jo ne par
velti Norvēģija skaitās visas zeme lodes ātr-
slidošanas piekopēju centrs un paradīze. Iz-
rādās, ka slimības dēļ līdz šim nemaz trenējies
nebija pagājušā gada Eirorms meistars čarts
Matiesens un veselu mēnesi tas nevarēja iz-
darīt pat nekādas asākas kustības, bet tagad
atkal ari viņš jau ir skrejceļā. Pienākusi zi-
ņa, ka visā drīzumā Oslo ieradīsies ari popu-
lārais poļu ātrslidotājs un rīdzinieku paziņa
Kalbarčiks. Viņu, šo krietno draugu un patī-
kamo kolēģi mēs šeit gaidām ar lielu ilgoša-
nos. Pasaules rekordists Hansi? Engnestan-
gens dzīvo tālu Norvēģijas ziemeļos, kur viņš
pats ierīkojis sev mazu slidotavu un citīci

trenējas, šeit ari ir zināms tas, ka vairāki

izcilākie Holandes ātrslidotāji jau ilgāku laiku
uzturas DavosS un trenējas tur. Holandiešiem

jau gan vienmēr bijusi tā laime, lai dzīvotu
labos treniņa apstākļos, jo šim nolūkam viņi

naudu nekad nav taupijuši.
Vārdu sakot: visi un visur trenējas! šo

gad gaidāma lielu un ievērojamu ciņu sezonai

1940. GADA OLIMPISKAS SPĒLES NOTIKS

bez basketbola

Tallinas laikraksts ,.RahvaIeht" savi alzva-
kardienas numurā ievieto ziņu, ka Igaunijā
saņemts Somijas paziņojams, kur teikts, ka
basketbols 1940. gada Helsinku olimpisko spē-
ju programā nav uzņemts. Jautājums ar to
šķiet galīgi izšķirts. Par basketbolu somi to-
mēr ļoti interesējas. Tā piem. vakar LBS val-
des sēdē bija ienācis Somijas bezbola savienī-
bas (basketbola savienības tur vēl nav) lū-
gums, atļaut somu sporta darbiniekam Pūūkko
ierasties Rīgā un iepazīties ar basketbola spor.

ta spēli. Pūūkko studiju ceļojumi dosies uz
Ungāriju un Rīgu viņš grib apmeklēt atpakaļ-
braucienā no turienes. LBS šim lūgumam
piekrita. Br.

Rīgā rsdzēi ari Bridis ililis?
MAKSIS STIEPLS JAU TEICAMĀ FORMĀ. — SOMIJA RŪPĒJAS PAR PASAULES MEISTARSACĪKŠU PRIEKŠDARBIEM. — CIK

VALSTIS PIEDALĪSIES EIROPAS MEISTARSACĪKSTĒS RIGĀT — VAI LATVIJA PIEDALĪSIES ARI STUDENTU PASAULES

MEISTARSACĪKSTĒS?

Ātrslidošanas sports ļoti izplatīts un popu-
lārs ir Padomju Krievijā un krievu ātrslido-
tāji uzrāda ari lielu gatavību, par ko liecina
viņu rezultāti. Paši sportisti vienīgi neapmie-
rināti ar to, ka viņiem nav izdevības sacen-
sties ar pasaules labākiem spēkiem lai tad

salīdzinātu, vai viņu technika un skrējiena
stils pareizs, jeb ari šeit vēl kas labojams.
Krievu sportisti tād"| dibināti uzsver nepie-
ciešamību, lai viņiem dotu iespēju tikties ar

pasaules labākiem ātrslidotājiem, kas patreiz
nav panākams tādēļ, ka Padomju Krievija ne-
sastāv starptautiskā slidskriešanas savienībā.
Krievu sporta laikraksta ,.Krasni Sport" jau-
nākā numurā šīs domas vēl reiz uzsver ievē-
rojamais Krievijas ātrslidotājs I. Aņikanovs,
kas raksta, ka gadījumā, ja vairs nav iespē-
jams nokārtot formulitates, lai krievu sporti-
Kti varētu startēt Eiropas* meistarsacīkstēs Rī-
gā un pasaules meistarības izcīņā Helsinkos,
tad vismaz no Krievija sporta vadības jāpa-
nāk tos, Īsi 4—5 labākie krievu ātrslidotāji
nokļūtu šajās sacīkstēs kā skatītāji un vēro-
tāji. Tādēļ nav neiespējami, ka 3. un 4. feb-
ruāri Rīgā. kad šeit risināsies Eiropas mei-
starsacīkstēs, redzēsim ari Krievijas ātrslido-
tājus. <

Pēc Austrijas pievienošanas Vācijai, ļoti pa-
cēlies vācu ātrslidošanas sporta līmenis, jo
Vācijas krājas tagad aizstāvēs ari teicamie
bijušās Austrijas ātrslidotāji, no kuriem ievē-

rojamākais ir bijušais pasaules rekordists
5000 metru slidojumā — vinielis Maksis
Stiepis. Pagājušā svētdienā Vīnē jau izvestas
pirmās šīgada ātrslidošanas sacikstes 500 un

1500 m distancēs. Lai gan Stiepta stiprā pu-
se ir garās distances, taču ari šeit viņa uzrā-

dītie rezultāti teicami, kas liek domāt, ka
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Stiepis šogad būs sevišķi labi formā. Viņa

starts ari, liekas, galīgi izklaidē senos uzska-
tus, itkā Stiepis būtu žīdu tautības pārstāvis.
Vīnes sacīkšu rezultāti: 500 m — 1. Stiepis

46,4 sek.; 2. Tastls 47,3; 3. Levmgers 47,6 sek.

1500 m — 1. Stiepis 2:30,9; 2. Tastls 2:36.4)

3. Levingers 2:38,0 minūtes. Tad pat 500 met-
ros startējusi ari Vācijas meistare Rūta Hil-

lere, kas šo distanci tikai 250 m garajā skrej-

ceļā veikusi teicamā laikā — 55,3 sekundēs.
* ***

Interesants ir jautājums, cik valstu sportisti
piedalīsies 3. nn 4. februāri Eiropas meistar-
sacīkstēs Rīgā? Kā jau zināms, ātrslidošanu

nopietni var piekopt tikai ziemeļu zemēs, tā-

dēļ ar dalību ņemošo valstu skaits šeit ne-

var būt tik prāvs kā tajos sporta veidos, kur
nodarbības iespējamas dažādos apstākļos. Do-

mājams tomēr, ka Eiropas meistarībā Rīgā pie

starta būs apmēram 10 valstu pārstāvji un tad

ari var teikt, ka izņemot amerikāņus, kam

iespēja startēt tikai pasaules meistarībā, būs

reprezentētas bez izņēmuma visas labākas

Eiropas ātrslidošanas sporta nācijas. Jādomā,
ka Eiropas meistarībā bez Latvijas, piedalī-

sies vēl ari Igaunijas, Somijas, Norvēģijas,
Zviedrijas. Ungārijas, Vācijas, Polijas, Holan-

des un Šveices ātrinieki. Pa atsevišķam pār-

stāvim var gaidīt varbūt arī no dažām citām

valstīm
*

6. vispasaules studentu ziemas spēles notiks
no 19.—26. februārim Tronhcimā. Starp pā-

rējām ziemas sporta disciplīnām, ievērojamu
lomu šeit ieņems ātrslidošana — programā

būs 500, 1500, 3000 un 5000 m distances. Šai

sakarībā gribas atcerēties, ka ļoti veiksmīgi

1935. gadā notiekošās studentu vispasaules sa-

cīkstēs St. Moricā startēja mūsu vecmeistars

Jānis Andriksons (US), un izcīnīja tur ari
studentu pasaules meistarnosaukumu. Vai

kāds no latvju studentiem startēs ari Trond-
lieimā. vēl nav zināms, bet iespējams, ka at-

kal arī šoreiz tur dalībnieku vidū būs Andrik-

sons, kas no jauna pēc pārtraukuma un slimī-
bas grib atgāzties aktīvo sportistu vidū. Nn»

šaubu, ka studentu vispasaules ziemas spēlēt

vislielākās izredzes mums var būt tieši ātr-
slidošanā un vēl ledushokeja.

V

Somijai 18. un 19. februāri uzticēts sarīkot
pasaules meistarības izcīņu ātrslidošanā. Grū-

tības rada slidotavu izvēle, kur lielās cīņas

sarīkot. Sākumā bija domāts pasaules mei-

starsacīkstēs noturēt jaunajā olimpiskā sta-
dionā, tomēr Somijas olimpiskā komiteja ne-
vēlas, ka skrejceļu apklātu ledus, jo no tā

ciestu ceļa kvalitāte vasaras sacīkstēm. Pa-
saules meistarsacīkstēs Somijas ziemas sporta
savienībai tādēļ nāksies izvest kādā citā —
mazāk ērtā slidotavā. šm.

Rit godinās mūsu vārsts
vienības basketbo fstu?

LBS-ba, atzīmējot Latvijas basketbo

listu lielos starptautiskos panākumus, rit pl.
19 30 Romas viesnīcā mūsu valsts vienības
spēlētājiem rīko vakariņas, piedaloties 11 bas-
ketbolistiem, LBS valdes locekļiem, treneram,

revīzijas komisijas priekšsēdētājam un LFK

un SK ģenerālsekretāram plkv.-ltn. A. Rum-

bām .

2. UN S. JANVĀRI

telpas Sporta namā treniņiem būs brivos.

ii
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Ziemassvētkiem
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šķūņu ielā 4, dib. 1855.

MODERNUS SPORTA TĒRPUS.
TRENIŅA TĒRPUS

VINGROŠANAS TĒRPUS
Studentiem t-tm).

Skolniekiem (cēm).
Aizsargiem (-dzēm).
Policistiem

MUGURSOMAS

Visu biedrību izšūtās sportanuziines
piedāvā

L Vikš-Soboļevskis
Sporta apģērbu darbnīca veikals

Rīgā. Ģertrūdes ielā 18. tgl 8226o
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Sporta piederumi
kā: krekli uzpleču, piemiņu lietas,

^gk
(ar un bez emblēmām). krūšu nozīmes, ar latv ornamentiem,

^djj^n » bikses, jostas. karogi —

fSlļļjļfc- kājbumbas, zimotnes u. t. t. valsts un
fļjļ^^ļr zābaki, organizāciju

L_f
"__ cimdi. Tāpat ari ceļojuma piederumi: u. t. t.

/Jļ<2"W šoferu mēteļi, ceļa somas,
fļļļw cepures, portfeļus. Jāšanas sporta..i:

visi formas naudas manus, sedli,
tērpu piederumi. iemaukti

Piedāvā jaunākomodeļu dimu rokas somas.

<\.|s. A. Ratf elden ftl j»a, ļĶ>$nVV
Speciāla ceļošanas, sporta ur formas tērpu piederamu rūpniecība

AIRUMA Pieņemam pasūtījumus ari pa pastu MAZUMA.

Mūsu fabrikas

ZIEMASSVĒTKU
RAŽOJUMU
plašā izvēle dod iespēju
katram pircējam izvēlē-
ties savai gaumei un

pirktspējēm to piemērotāko.

*MGj&
CABRMA8 NOLIKTAVAS:
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Kalku <sB »
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Latvijas ātrslidotāji uzaicināti
startēt Šveicē

Notiks valstu sacīkste ledushokeja ar Somiju
Latvijas Ziemas Sporta Savienība saivā va-

kardiena* valdes sēdē apsprieda Šveices iesnie-
gurnu, lai latvju ' ātrslidotāji startētu lielās
starptautiskās sacīkstēs St. Moricā no 24.-26.
janvārim. Mūsu sportisti, sakarā ar Eiropas
ineistarsacīkstēm, tur tomēr nevarēs piedalī-
ties. — Bez tam, Latvija Rīgā sacentīsies ar
Somiju valstu sacīkstē ledushokeja. šim sa-
rīkojumam galīgu termiņu noteiks vēlāk. —
Latvija un Lietuva valstu sacīkstēs ledushoke-
ja un daiļslidošanā spēkosies 28. un 28. jan-
vārī Kaunā.

Pirmās pārbaudes sacīkstes mūsu ātrslidotā-
jiem noturēs 24, decembri pīkst. 18 ASK skrej-
ceļā. — 26. decembri pīkst . 11 LSB laukumā
notiks sezonag atklāšanas turnīrs ledushokeja.
Startēs ASK, US, LSB un Uniona vienības.

LSB VED L. GRANDOVSKA BALVAS
IZCĪŅA ŠAUŠANA.

LSB padomes loceklis L. Grandovcikis ziedo-
jis balvu izcīņai starp LSB un Rīgas Strēlnie-
ku Biedrību. Sacensības izvedis 3 kārtās ar
maakallbra bisēm 50 metru dittamcē. Pirmā
kārtā, svētdien, LSB iej-uva 1689, bet RStB
— 1520 punktus. LSB labākie Šāvēji bija:
Valters — 277, Matvejs — 272 p., Andrējevs
— 269, bet RStB: Dejuss — 268, St&ks —
868 un Kramers — 254 punkti.

SPORTA BIEDRĪBAS AMATIERS
nodarbības biedrības telpās pārceltas no ce-
turtdienas, 22. dec. uz p.ektdieno, 23. decembri.
Valdes sēde — 23. decembri.

JKS FUTBOLISTU EGLĪTES VAKARS
notiek Šodien pīkst. 19 JKS telpās. Piedalī-
ties var tie, kas būs pieteikušies Šodien līdz
pīkst. 12 JKS birojā .

JĀPIESAKA VOLEJBOLA TIESNEŠUS.
BARS ziņo, ka līdz 1939. gada 9. janvāri»

jāpiesaka savienībā volejbola tiesnešus. -
TāpAt volejbols jānomaksā starta naudas. —
RABS nākošā valdes sēde — 29. decembri p]
18.00 — VUandes iela Nr. 8 — 8.

RĪGAS VILKU

basketbola treniņi pārtraukti.
— i iii

Olimpiskā fonda jau
SOOO latu

21siitāji iii Li otro iiinLitai
CJSO — Tartu ASK 26-18

Tikai 22. septembri spēkā stājās LFK un SK
izstrādātie un izdotie noteikumi par olimpisko
fondu, bet uz Šodienu jau kasē vairāk kā 5000
latu. SI suma sakrājusies no niecīgām pie-
maksām pie sporta sarīkojumu biļetēm. Ienā-
kumus izlietos sportistu sagatavošanai un sū-
tīšanai uz olimpiskām spēlēm un Sporta nama
un laukumu tālākai izbūvei.

MAKKABI — LJ -

spēle sieviešu meistarības izcīņā galda tenisā
vienībāmnotiek šodien pīkst. 19.30 Makkabi
telpās.

Kaunā, 21. decembri, šodien Kau-
nā r isinājās Latvijas Dzelzceļnieku Biedrības
kausa izcīņas fināla spēle basketbolā starp
Tartu ASK vienību un kausa pagājuSā gada
ieguvēju — Kaunos C. JSO piecnieku. Sa-
cīkste sabiedrībā bija modinājusi milzu inte-
resi un tajā Sporta Pili noraudzījās 2000 ska-
tītāju, kas visi vēlējas redzēt un ari redzēja
teicamas. C. JSO vienības uzvaru.

(Pa tālruni no Kaunos.)

Risinājis ļoti saprātīga un apdomīga spēle,
kur lietuvji ļoti uzmani jo igauņu bīstamo uz-
brucēju Veskilu, uzticot So svarīgo pienākumu
slavenajam Kraučunasam, kas savu uzdevu-
mu veica tiešām teicami un Veskilo ne reizi
kaut cik brīvs netika pie metieniem. Sacensī-
bā bija skatāms C. JSO vienības pārākums un
tā ari 1. puslaiku noslēdza ar sev labvēlīgu
12—8 rezultātu. Gluži tāda poti aino bija

skatāma arī ciņos turpinājumā, kod lietuvji
savu punktu pārsvaru vēl mazliet palielināja
un nobeidza ciņu ar skaistu 26—18 uzvaru.
C. JSO vienības labā punktus guva: K raucu-
nos — 9, Boltrunos — 6, Ruzgig — 5, Nikoļ-
skis — 4 un JerSovos — 2. Tartu ASK:
Valdmee — 6, Veskila — 4, Issaks — 4 un
Eriksons — arī 4.

Pēc šīs uzvaras C. JSO vienība jau otro
gadu pēc kārtos izcīnījusi LDzB kausu un jo
Si vienība tikpat sekmīgi spēs darboties ori
nākošajā gadā, tad LDzB kauss pāries C. JSO
īpašumā uz visiem laikiem. Šodien Tartu ASK
treniņspēlē sacentīsies ar Lietuvas valsts vie-
nību. N. Cerg.

,.AVENUE SUZANNE LENGLEN".
Ceļš, pie kuro atrodas Nicas tenisa klubs,

nosaukts par „Avenue Suzanne Lenglen". Tur
kādreiz slavenā un nesen mirueē franču teni-
siste Zuzanna Lenglene pavadījusi savu jau-
nību.

PASAULS IR 61 MILJONS
RITEŅBRAUCfiJU.

Kāda statistika stāsta, ka aptuveni rēķinot,
visā pasaulē patlaban ir 61 miljona riteņbrau-
cēju.

Ziemassvētku balvas dēļ cīnīsies 7 zirgi!

Otros Ziemsvētkos hipodromā liela diena.

Pieteikto zirgu skaits gan neko nepārsniedz
parasto, ari sacensību skaits ir parastais —
14, bet otros svētkos

NOTIEK LIELAS ZIEMSVftTKL
BALVAS IZCĪŅA,

kas sacensību vērtību ļoti ceļ. Ziemsvētku
ba-avas izcīņā, kur godalgu kopsuma ir ievē-
rojama — Ls 1500,—, lomu spēlēs ne tikai zir-
gu ātrums, bet galvenokārt gan ari izturība,
jo
DISTANCES GARUMS — 3200 METRU.

Šai mūsu apstākļiem grūtākā sacensībā var

startēt visu grupu zirgi, saņemot ari attie-

cīgu handikapu.
sOKEIZ Plfc'i'UIKTI 7 ZIRGI,
un Ziemsvētku balvas izcīņā uzvaras laurus
vēlās plūkt Arnolds Kuzers (3320 m), Gubka
(8240), Slavnijs (3280), Cipra (3200), Mar-
gāns (3280), VanadziņS (3320) un Akorda
(3820). Ļoti interesants risinājums solās būt
ari I. grupā, jo Šoreiz

ARI MANA UN MAKALENA STARTĒ

I. GRUPA.
Ļoti lielu interesi modina šo abu ķēvu starts,
sacenšoties ar labākiem zirgiem. Pirmā grupā

No Parīzes uz Nīcu

Francijas hipodromos pašreiz rit karsta se-
sona. Lielu traucējumu ienesa tikai ģeneral-
streiks. Tā Parīzes hipodromā nozīmētās sa-
censības nācās pārnest u* Enghjenu un saīsi-
nāt ari pašu prograirra. Noslēguma dienā no-
tika tikai četras aulekšošanas un trīs rikšo-
šanas sacensības. Franču hipodromos zirgi
gada noslēgumā tomēr nepazīst nekādu sacīk-
šu pārtraukumu vai atpūtu. Tā tikko kā no-
slēgusies Parīzes sacīkšu sērija, kad jau 23
decembri Nicā sākās lielās starptautiskās rik-
šošanas un aulekšošanas nedēļos, ils sacīk-

stes nepārtraukti turpināsies veselu mēnesi un
beigsies 24. janvāri. Sacīkšu programā vairā-

kas ļoti salstošas sacensības. liela godalga
— 175.000 franku būs šķēršļu pārvarēšanā,
kas notiks 18. janvāri, bet lielākā — 850.000
franku godalga domāta medību sacensībā un

tās izcīņa notiks 22. janvāri, šīs abas sacen-
sības ir katru gadu Nicas sacīkstēs tradicio-
neli un tās pulcē labākos Francijas un ārzem-
ju zirgus. Sacensības Nicā vēl nebūs noslē-
gušas, kad jau 21 dienu ilgas sacen.-ības sāk-
sies Kannās, kas noslēgsies februāra beigās
Marta sākumi Parīzē sāksies atkal rikšošanas
sacensības. Tā tiešām ir zirgu sporta bagāta
sezonai

HBH———————————————————————<

ir pieteikti: Kvik Aoets (1860 m), Le Rua
(1850), Harvejs Hanovers (1870), Makalena
(1780), Paparde (1810), Mana (1780).
I GRUPA
pieteikto zirgu skaits — 6. šis sešnieks šo-
reis ir Otma Kuzere, Nurmi, Marno, Bilija,
Milords, Petronijs M. Mazāks pieteikto zir-
gu skaits ir
IV. GRUPA,

kas parasti izcēlusies ar lielu startējošo zir-
gu skaitu. Šoreiz IV. grupā uzvaras dēļ cī-
nīsies Ararats, Cezars, Maija, Lidonis, Rolo,
Strēlnieks, Feja, Marvats, Kolonels un Liba-
non<Mks. 7 zirgi ir pieteikti
TRĪSGADĪGO I. GRUPA.

Sita, Lidija, Strauja, Princis II., Cēlā, Fil-

ma un Pastorkus ir zirgi, kas vēlās gūt šait
uzvaru. Nedaudz virs minimālā zirjju skaita
startēs
TRĪSGADĪGO II- GRUPA.

šeit pieteikti tikai 6 zirgi: Pēteris Maks,
Kvarnostils, Baltnadze, Dzidra, Diana un Ne-
guss. Vedaudz vairāk toties startēs
FRISGADIGO III. A GRUPA.

1600 m distancē pirmās vietas dēļ jācīna?
Gacelei, Gitai, Vilmai, Skaistajam, Ulovam.
Marsam, Degretai un Lirai Boi. lielākais vi-
sas dienas sacīkšu dalībnieku skaits ir pie-

teikts
TRĪSGADĪGO IV. GRUPA,

kur startēs Vot, Inesis, Arbits. Misters Vats

Gaujmallete, Mirte, Mintauts, Eglis, Orits
Bojs, Kadiķis, Ena, Lizete. Visvairāk zirgu
šoreiz pieteikts būs ari
"IVGADIGO II. GRUPA.

Inas Hē) nodomu labot rekordu un plūkt uz-
varas laurus te domā apstrīdēt vēl Derbtstft,
— ————————————__?—?——?—————

Dinamo, Osmans, Karola, Kvarnosports, Va-
nags, Signa un Kastanjete. Mazs dalībnieku
skaits nav ari
DIVGADĪGO III. A GRUPA.

1300 metrus ar labākām sekmēm pārspēt
vēlās Mentors, Ideāls, Jautra, Majufis, Mans-
pēters, Džilda, Aramis un Grāfiene. Kam taa
vislabāk izdosies, grūti pateikt, jo
HIPODROMA PROGRAMĀ IZNĀKS

PIEKTDIEN,
kad ari zināsim tuvākus datus par katra

zirga distances apgrūtinājumu, kā ari kādi
braucēji ar kādiem zirgiem brauks, kādēļ

SESTDIENAS „SPORTA PASAULES"
NUMURA

dosim atkal kārtējo sacīkšu novērtējumu un
uzvarētāju apskatu, kā ari parastos mūsu fa»
voritus. Otros svētkos atkal

SACĪKSTES SĀKSIES PLKST. 10,
lai garo sacensību programu līdz tumsai

veiksmīgi izvadītu cauri.

Holande un Francija jau runā par ne-
piedališanos 1940. gada olimpiskā

futbola turnirā
FIFA (Starptautiskās Futbola Savienības)

priekšsēdētājs J. Rimē izteicies, ka jftrēķi-
nājas ar to, ka 1940. g- olimpiskā futbola tur-
nīrā neņems dalību Francija un Holande. Kat-
rai valstij par to ir savs motivs, bet gala
slēdziens — abām viens. Francūži paskaidro,
ka pie viņiem profesionālais futbola sports
pilnīgi atdalīts no amatieru un tāpēc franči
nevēlās sūtīt savus amatierus cīņā ar tādām
valstīm, kur šis atdalījums nav un pastāv sle-
penais profesionālisms. 531 iemesla dēļ Fran-
cija atteikusies ņemt dalību ari Berlīnes
olimpiskajā turnirā un pie minētā principa
palikšot ari attiecībā uz Helsinkiem. Holan-
dieši atkal saka. ka viņi nevar galvot, ka

olimpiskais amatierisma zvērasts no Holandes
futbolistiem varētu tikt godīgi dots, tāpēc
viņi labā/k atsakās no piedalīšanās. Katrai
valstij ir savs motivs, bet iznākums — viens.
Francūži — loģiski un konsekventi, bet ho
landieši — godīgi. Kaut pats nepiedalīšanās
fakts ir nepatīkams, tomēr patīkami, ka starp-
tautiskā futbola sportā ir vēl konsekventi un
godīgi ļaudis, kas teicami izprot amatierisma
jēdzienu.

FRANCIJAI KLAJAS GRŪTI AR FUTBOLA
VALSTU SACĪKŠU IZVEŠANU.

Kad savi laikā Portugāle pēkšņi atteicas
Izcīnīt savu futbola valstu sacīksti ar Franci-

ju, viņu atvietoja Dienvidslāvija. Kad pēc tam
Itālija atteicās spēlēt ar saviem kaimiņiem
frančiem, viņas vietā atbrauca Londonas
Charlton Atlethic vienība. Austriju pēc „an-
šlusa" atvietoja Bulgārija. 22. janvāri vaja-
dzēja notikt valstu sacīkstei Francija — če-
choelovaldja, bet čechi atteikušies. Ari sa-
runas ar Holandi un Norvēģiju par čechu
„atvietošamu" nedeva rezultātus. Beidzot pa-
nākta vienošanās ar Poliju un 22. janvārī Pa-
rīzē notiks valstu sacīkste starp Poliju un

Franciju, šī cīņa būs pirmā oficiālā abu val-
stu sastapšanās. Revanšcīņa paredzēta 1940.
gada pavasarī Varšavā. Bez šīs sacīkstes,
Francija un Portugāle, aizmirstot visus sa-
vus strīdus, vienojušās noturēt abu valstu
sacīksti 1989.-40. gada sezonā.

SAVĀDS TRENERS.
Poļi angažējuši saviem slēpotājiem speciā-

lu treneru nobraucienam. šis treners — Fran-
cis Cingerls, iir tirolietis un vārda pil"ā no-
zīmē „selfmademan". Viņš nekad un nekui
nav mācījies slēpot, bet t-emēr panācis izcilus
panākumus. t Lielāko panākumu viņš svinēja
kad 1933. gadā no starptautiskās savienības
rīkotās sacīkstēs ieņēma vienu no p'rmām
vietām, atstājot aiz sevis visus labākos Vāci
jas slēpotājus.

Latviu bokserus
aicina startēt

Rumānijā
LSS saņēmusi aicinājumu, lai latvju bokseri

startētu "«mānijā. Savā valdes sēdē LSS
vakar noTēma ievadīt tuvākas sarunas, reizē
mēģinot noorganizēt turneju ari mūsu cīksto-
ņiem. — Valsts boksa vienības dalībniekiem
šodien un rit notiks treniņš pīkst. 18.30 LAS
telpās. Sportistiem ierašanās obligatoriska.
LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

— LAS galda tenisistiem — Jēgeram, Eku-
pam, čechovicam un Kalpiņam ierasties šo-
dien pīkst. 19 mītnē. (Oficiāli.)
BASKETBOLA VIRSLĪGAS MEISTARĪBAS

SPfiLES ATJAUNOS 6. JANVĀRI.
Vakar Latvijas Basketbola Savienība savā

valdes sēdē nolēma virslīgas meistarības spē-
les basketbolā atjaunot 6. janvārī, kad notiks
sekošas 2. kārtas cīņas: JKS — LV; LSB —
Starts; ASK — US un LJ — LAS.
2IDU TAUTĪBAS SPORTISTU MEISTAR-

SACĪKSTĒS
basketbolā, volejbolā un galda tenisā sāksies
26. decembrī. Piektdien, 28. decembri pīkst.
21.00 notiek dalību ņemošo biedrību pārstāvju
apspriede.

Pagājušās svētdienas I. grupas spraigās cīņas momentu
Priekšā izrāvies Iv. Moskaļenko vadītais Arnolds Ku
*« r«. kis ari uzvarēla Cieši seko Harvejs Hanovers

Soņa Henie pro"
paaandē pienu!

SOŅA HENIB

Bijušās vairākkārtējas pasaules daiļslidoša-
nas meistares un olimpisko spēļu uzvarētājai
Soņas Henie vārds (viņa tagad kļuvusi filmu
zvaigzne) , joprojām ļoti populārs visās pa-
saules malās. Ārzemju laikrakvt; vēsta, ka
Soņa Henie uzsākusi lielu piena propagandu
un nevis Amerikā, bet gan savā dzimtenē Nor-
vēģijā. Ar laikrakstu palīdzību viņa uzsver
piena lielo nozīmi un saka, ka neviens spor-
tists savā karjerā nevar cerēt uz panīkumiem,
ja viņa ēdienu sarakstā nebūs ierādīta pietie-
koša vieta pienam. Piena lietošanā Soņa He-
nie sevišķi pamudina norvēģu jaunatni.

Nākošā nedēļā Soņa Henie «viesosies" Rīgā.
Kino ,Metropol" ar viņu titullomā rādīs filmu
„Reiz pienāks diena ..." Br.

Sals traucē

Ļoti lielu traucēju-

mu Vakareiropas rik-
šošanas sacensībās ie-
nesis pēkšņi uznāku-
šais aukstums. Se-
višķi Francijā un Vā-
cijā, kur nav bijis pa.
rasts tāds aukstuma,
tas atstājis lielu ie-
spaidu uz sacīkšu gai-
tu un ari apmeklētā-
jiem. Vairākos Vā-
cijas hipodromos, kur
sacensības sākas jau
pīkst. 7 rītā pie māk-
slīgas apgaismošanas
un arī noslēgums I*
ļoti vēlu vakarā, pro-
gramā stipri īsināta
un izvestas tikai tis
sacensības, kas varS-
jušas risināties die-
nas sraiemā.

Ari pie mums jau notiek
sac>kstes biljarda soēlē

Ir daudz sporta veidu, kas plaši iecienīti gan
aktīvo, gan skatītāju masā, bet daudz ir ari
tādu laika kavēkļa spēles, kuras pēc būtības
tomēr ir sports. Pie Šādiem sporta veidiem
jāpieskaita arī biljards Ārzemēs šo spēli pie-
kopj plašā mērā; tiek rīkoti turnīri, meistar
titulu izcīņas, valsts un pat Eiropas mērogā
Latvijā ir daudz SI sporta piekopēju, rikai
diemžēl gandrīz vienmēr tas favier.ots ar ha-
zardu, t. i tiek spēlēts uz naudu. Dažās at-
sevišķās biedrībās šo spēli tomēr piekopj ti-

kai kā laika kavēkli resp sportu. Sporta b-bas
Amatiere vecākā paaudze samērā daudz laika
velti šim sporta veidam. Lai savu māku va-
rētu izmēģināt ari ārpus biedrības telpām, tad
sarīkotas vairākas draudzības spēles ar ci-
tām biedrībām. Pagājušā nedēļā b-ba spēlēji
draudzības sacīksti ar Rīgas Igauņu Izglītības
un Palīdzības b-bas vienību. Katrā vienībā
ietilpa trīs spēlētāji. Uzvarējusi skaitījās tā
puse, kas pirmā sasniedza 500 punktus (tas

būtu pielīdzināms vienam setam) un kura uz-
var 3 setus. Sporta b-ba Araatiers šad drau-
dzības sacīkstē uzvarēja RII un PB 3—1.

fiSVAUUMl /^k 1
MAIUMA / H H.

J^liGAt
^^JPORTA NAM

S

2. Ziemas svētkos, 26. decembrī, pīkst. 10.00
^

_ /gr~flfe / V II V W

Hipodromā _€&& rikšošana
J» m 9i g»^B«?? ~S_o~ ? 1*1 »» «IBMi

>»5o»8oS»ffi»ssW_i_iilj^ HlkotSi iKtmlbu d en.s 1. un 8.
Janvāri, 1939. g

JS& : Nepieciešams

ļfe SPItJll
£&jiiēBoijji
M- tlTVittft_L „*--«==j^MDita ''<**' »RI|Q

Dabūjami ari speciālie US treniņa tērpi.

SLĒPES SLIDAS
UflZIEnAMPOBTAAPpeUS^!

t15

J{_rf£ļW

ļW

Rīgā. Brīvības ielā 17.

Akc. Setb.

»Ch. Jiirgenson - Otto Schwarz«
RlGA

Konditoreja Operas kafejnīca
Aspazijas bulv. 1. Tālr. 21315.| Aspazijas bulv. 1. Tālr. 20202.



w-lnml I

Tagad domāsim par
darbu pašu mājās

Pēc 31—17 uzvaras pret Igaunijas vienību
Latvijas basketbola reprezentējošā izlase no-
slēgusi lielu panākumu sezonu — veiksmīgo
un sasniegumiem bagāto 1938. gadu. Šeit ab-
solvētās cīņas mums ļāvušos atgūt ticību sa-
viemspēkiem un drošāk raudzīties uz Kaunu,
kur 1939. gada maija mēnesi notiks 3. Eiropas
meistarsacīkstēs. 1938. gadā Latvija absolvē
jusi 9 valstu sacīkstes, pie kam 8 cīņās atzī-
mētas uzvaras, bet tikai viena spēle zaudēta:
sacīkstes pagarinājumā S. Eiropas meistars
Lietuva veica 1. Eiropas meistaru Latviju
24—19, pie kam normālais spēles laiks beidzas
19—19 neizšķirti. Šķiet, būs lieki atgādināt,
ka sacensība, kā jau tas katram zināms, Kau-
nā risinājās pavisam nenormālos apstākļa.-.
Latvijas vienības 19"S. gada panāku-
mu saraksts:

Latvija — Igaunija 35—33

Latvija — Lietuva 19—24
Latvija — Francija 52—14

Latvija — Vācija 50—16

Latvija — Anglija 53—23
Latvija — Francija 18—11

Latvija — Itālija 26—18
Latvija — Francija 33—27
Latvija — Igaunija 21—17

19S8. gada starptautisko ciņu sēriju noslē-

dzam pirmdien ar Rīgas — Tartu pilsētu sa-
cīksti, kur Rīga palika ar 21—19 punktiem uz-
varētājas lomā. Jāteic, ka savā risinājumā šī
spēle bija daudz saistošāka nekā Latvijas —
Igaunijas valstu sacīkste. Gan pasakāms, ka
šoreiz neveiksmīgāka diena nekā valstu sacīk-
ste izrādījās abiem lietuvju tiesnešiem. Kad
esam tā daudz un labi strādājuši starptauti-
sko cīņu laukā, šķiet, tagad laiks nopietni
padomāt par steidzamāko darbu tālākvirzišanu
pašu mājās, kas vispirmā kārtā sakāms par
pārtrauktās meistarības turpināšanu. Meista-
rībā absolvētas tikai 1 kārtas spēles un nu
iestājies ļoti garš pārtraukums, kas mūsu virs-
ligas vienības spējas var ietekmēt tikai nega-
tīvi. Nav šaubu par to, ka līdz ar atsevišķu
vienību spēles kvalitātes samazināšanos, var
ciest ari valsts vienība, kuras panākumu pa-
matā ir tieši atsevišķās biedrībās sasniegtais
spēju augstums. Tādēļ jāmēģina nenodarbi-
nāt tikai valsts vienības spēlētājus vien, bet
jādod iespēju visām vienībām vairāk piedalī-
ties sacīkstēs. Šai sakarībā būtu jārūpējas un
jāiekārto mūsu valsts sacīkšu kalendārs turp-
māk tā, lai no valstu sacīkstēm pēc iespējas
n.azāk ciestu spēļu kārtība pašu mājās, se-
višķi meistarība. Liekas, ka šo kļūdu pielai-
žam kā futbolā, tā ori basketbolā, bet jācer,
ka biedrību vienību spējas tomēr nemazināsies
tik tālu, lai pienāktu bridis, ka no tā reiz ari
ciestu valsts vienības līmenis. Latvijas bas-
ketbola labā, par to der padomāti Vos.

Miera svežkiern. žirvofoiies...
Ziemsvētki — miera svētki 1 Ir zīmīgi, ko

Ziemsvētku gaidās mēs sveicam pie sevis Lie-
tuvas sporta augstāko vadība — sporta palā-

ta* vadītāju, direktoru Augustauska-
kunsro nn fiziskas audzināšanas inspektoru
Dineikag kungu. Abi mīļie kaimiņu riesi
ieradušies pie mums, lai kopīgās pārrunā» no-
skaidrotu mūsu savstarpigās sportiskas attic
čības.

Jāatzīstas, ka dažu labu reizi te ir ticis grē-
kots un nevienu vien reizi mūsu lahās kaimiņu
attiecības bijušas mākoņiem apēnotas. Tādēļ
apzinoties, ka nākotnei ir jābūt saulainai un
gaišai, abu valstu sporta vadītāji no«ēdis pie
viena galda, lai atrastu to vainu, kura būtu
Jāloba.

Otrdien māsu sporta augstākais vadītājs
sabiedrisko lifto ministr» A. Bērziņi pieņē-Kowditoreia

ma Lietuvas viesus ģenerāļa Klinsona, ad-

mirāļa S p i d e s. inspektora Cekula un ģe-
nerālsekretāra plkv Rumbas klātbūtnē. Mi-

nistra nosprauda skaidri un noteikti tās pa-
matlīnijas, pa kurām būtu jānorit mūsu spor-
ta sadzīvei, un proti: presei ir jāizmanto drau-
dzīgās kaimiņu -«-'* sacīkstes kā pamats lo-
bu un draudzīgu attiecību veicināšanai abu
tautu starpā un rnd-iS'». nāmrntumi ir nokar
tojami abu valstu sporta vadošo iestāžu star-
pā on tie nav izmantojami preses polemikai
radīšanai.

Pēc oficiālās pieņemšanas sākās darba sē-
des, kuras vadi ja admirālis Sp&de, mū-
su Sporta disciplīna* kolēģijas priekšsēdētājs
Draudzīgā domu izmaiņā vi-: -nrātījri as-
arotās un gala slēdzieni parakstīja principiālu
vienošanos, ko* liek rer?t. ka turpmāk visi

«—————————»?

asumi un pārpratumi bus novērsti un mēs tie-

šām ar prieku un baudu vo-ēsim pieiet pie
katras valsts sacīkstes, nebaidoties, ka tā at-
kal varētu izvērsties par nemiera un savstar-
pēju apvainojumu cēlēju.

Apspriedē izvirzījās doma, ka būta vēlamas
gadskārtējos Lietuvas. Igaunijas nu Latvija*
sporta augitfikn vadītāju sanāksmes; ka būtu
ieteicami sarīkot sanāksmes, kurās ņemto da-
lību abu valstu jaunatne un kur varēta viens
otram demonstrēt savas spējas vingrošanā
tautisku deju izpildījumā un ari dažādās sa-
cīkstēs. Bet, vienmēr un visur ir jāpatur
prātā, ka uzvara sacīkstēs nav mērķis, bet

fats un dižens sportists ir tiksi tos, kas prot
ar vienādu cieņu uzvarēt un ori zaudēt.

Tāpat apspriede atzina, ka presei ir liela
audzinoša nozīme abu valstu tuvināšana on
ko preses uzdevums ir sagatavot publiku priek-
šā stāvošām valsts sacīkstēm, aizrādot a?
sportiskās disciplīnas nepieciešamību un uz
viesmīlības parādīšanu viesiem. Mums ir jā-
rada disciplinēta sporta publika on uz ārieni
jārāda Baltijas valsta sabiedribag augsti spor-
tiski kultūra kā sportistos, tā ari publikā .

Lietuvas viesi godināja mūsu tautas svētnī-
ca ar ziedu notikšanu Brāļu kapos un apskati-
ja mūsu galvas pilsētas ievērojamākās vietos.
Apmeklēja ori mūsu sports medicīnisko ka-
binetu, kur guva daudz jannu atziņu.

Apspriežu starplaiki viesi apmeklēja Ķērne-

ru viesnīcu, kur tos uzņēma vakariņās.
Viesiem aizbraucot, dosim viņiem līdz mūsu

vissirsnigikos novēlējumus. Isi ori viņu mijis
viņu darbs būta sekmēm apbalvota.

Priecāsimies par katru labo domu. koe do-
māta draudzīgai sadarbībai un jūsmosim par
katru soli. kas mūsu brāļu tautas tuvina vie»
nu otrai Būsim bezgala laimīgi, ja uz priek-
šu varēsim iztikt bez pimratamlem on o*a>
miem mūsu starpā. Audzināsim mūsu -por-
tistu un sabiedrības disciplīna savstarpēji sa-
prašanās on piedošana^ gars, jo miers baro —
nemiers posta .

Lai atskan Ziema* svētku zvanii Miers
virs zemes un cilvēkiem laba
prāta!

MBiSiiija
Šveice gatavojas uz-
ņemt pasaules labākos

ledushokejistus
Pasaules meistarsacīkstēs' lecmshokeji U

sezonā notiks Šveicē un lai ciņu norise bfitoj
gludāka, sacensības no 3.—12. februārim uv
vedīs 2 pilsētās — Cirichē no Bāzelo Pie-
skaitot vēl ari Davosu, šīs pilsētas ir lielāki»
Šveices ledushokeja sporta centri. Taču ska-
tītāju pieplūdums vislielākais vienmēr Ir tieši

Cirichē un Bāzelē. Tur līdz Sim tadushokejā
noturēta 21 valstu sacīkste, ko kopsumā no-
raudzījusies ap 150.000 skatītāju, pie kam šis
skaita nebūt nav pārspīlēts un liecina par le-
dushokeja plašo popularitāti Šveicē. GiricM

absolvētas 14, bet Bāzelē 7 no šim valstu sa-
cīkstēm. Uzņemoties pasaules meistarsacīkšu
sarīkošanu, Šveice pie minētā sarīkojuma
priekšdarbiem ķērusies loti čakli. Līdz šim
sava līdzdalību jau pieteikušas visas labākās
Eiropas ledushokeja nācijas un ari tālās aiz-
jūras zemes — Kanāda ua USA. Interesanti
tas, ka pirmo reizi pasaules meistarsacīkšu

dalībnieku vidū redzēsim Somiju. Droši var
teikt, ka somiem šeit nav absolūti nekādu iz-

redžu, jo ledushokeja sports vēl šodien Somijā
atrodas uz tādas pat pakāpes kā piem. bas-
ketbols. Ja nu somu lsdushokejisti tomēr do»
sies tālajā ceļā uz Šveici, tad galvenā kārti
tādēļ, lai tur mācītos un varbūt kautko pa-
nāktu 1940. gada olimpiskās spēlēs Helsinkos.
Ņemot vērā, ka ledushokejs Šveicē tik \o&
populārs, pasaules meistarsacīkstēs ir ievē-
rojamākais notikums, par ko tagad tur runā,
Šveices ledushokejisti jaunajā sezonā ari Sa-
rādījušies ļoti čakli, jo noturējuši jau 3 vai.
stu sacīkstes, atzīmējot visur uzvaras. Ph>
mājā spēlē savās mājās Šveice uzvarēja Ce-
choslovakiju 3—1 un pēc tam revanšclņā Prā-
gā atkal panāca 1—0 uzvaru. Pagājuša svēt-
dienā Šveice smagi ar 11—0 (!) rezultāta
sita Francijas vienību, kas uzstājās bez sa-
viem kanādiešiem. Šveiciešu uzbrukuma pir-
majā maiņā joprojām darbojās augstvērtīgie,
visā Eiropā pazīstamie starptautiskie spēki,
t. s. „-nI" maiņa: brāļi Cattini un TorianL
Jādomā, ka Šveices vienība pasaules meistar-
sacīkstēm būs sevišķi labi sagatavota.

Pirms pasaules meistarsacīkstēm Kanādu
un USA ledushokejisti viesosies vairākās Ei-
ropas pilsētās. Kanādieši ar savu mākslu
Ziemas svētkos apburs Berlīni, bet amerikāņi
domā uzstāties, starp citu, art 2 sacīkstēs Po-
lijā, kas paredzētas laikā no 16.—24. janvā
rim. Hokeja sezona Polijā sākusies ja uno-
vemībra mēneša vidū. iena no labākajām poļu
ledushokeja vienībām Cracovia vēl šo mēnesi
domā viesoties Holandē uo Beļģijā. Poļi ar
labām izredzēm cer piedalīties ari pasaulei
meistarībā.

»
Pirmais lielākais starptautiskais ledushokeja

sarīkoju—s šai sezonā būe Spenglera kausa
izcīņa, kas notiks no 27. līdz 81 . decembrim
Davosa. Tur startēs 4 valstu vienības: Vīnes
slidskrējēju biedrība, Davosas ledushokeja
klubs, Ciriches slidskrējēju klubs, Stokholmas
Geta, Oksfordas universitātes vienība un Pri-
gas LTC. B-a.
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Tikai Latvija, Itālija un Skotija
pagājuša sezona futbola nav zaudējuša!;

nevienu cīņu!
1938. gada bilance Eiropas futbola sportā

Vieni no saviem pēdējiem numuriem plaši
izplatītais Ciriches laikraksts ..Sports" atzīmē
starptautiskā futbola sporta bilanci aizvadī-
tajā — 1938. gada sezonā, kurn tagad jau
var uzskatīt kā izbeigušos . Jo atlikušajās die-
nās līdz 1939. gada sākumam neviena valstu
sacīkste vairs nav paredzēta. 6i statistika ir
mazliet nepilnīgs, taču Šeit labi pārredzams,
kādas sekmes aizvadītajā sezonā guvusi ik
valsts. Par Latviju „Sports" raksta, ka mēs
esam absolvējuši 6 valstu sacīkstes, kamēr
patiesībā 1938. gadā spēlējām 8 reizes. Aiz-
mirstas tur ir mūsu svarīgās uzvaras pār
Polijas un Čechoslovakijas vienībām. Kaut
ari minētās valstis Rīgā uzstājās ar saviem

B sastāviem, tomēr mūsu uzvaras paliek ne-
apšaubāmas. Citējot ..Sporto" statistiku par
aizvadīto futbola gadu, mums tādēļ vajadzēs
to mazliet papildināt. Tā ka 1938, gadā no-
tika ori pasaules meistarsacīkstēs, tsd tabelē
nāksies ievest ari dažas citu kontinentu val-
stis — Holandes-Indiju, Palestinu, Brazīliju on
Kubu. Aizvadītajā sezona pavisam absolvētas
89 valstu sacīkstes, kur līdz darbojušās 31
nāciju vienības. Visās lielajās cīnu ugunis,
neuzvarētas palikušas tikai 3 valstis: pasaules
meistorvienlba Itālija, Skotija un māsu Latvi-
ja. Ir patiesi prieks šeit atzīmēt, ka Latvi-
jas futbols var piedzīvot tādu godu, kas vēl
jo slavējamāk ir tādēj, ka mūsu pretinieki

bijuši augstas kvalitātes futbola pratēji. Vis-
čaklākā valstu sacīkšu noturēšanā izrādījusies
Šveice, kas absolvējusi 13 sacīkstes, pie kam
gūtas uzvaras pat pret tādām futbola sporta
lielvalstīm kā Anglija (!), Vāciju un Čecbo-
slovokijo. Ari Ungārijas reprezentējoša vie-
nība absolvējusi ne mazāk kā 11 eiņas, pie
kam panākusi uzvaru 6 sacensībās. No Eiro-
pas ziemejo zemēm bez Latvijas, ļoti labos
sekmes bijušas Norvēģijas vienībai, kas atstā-
jot aiz sevis Zviedriju, Dāniju nn Somiju, iz-
cīnījusi ari Ziemeļu kausu. Dānija un Polija
spēlējušas apmēram tādiem pat panākumiem
kā iepriekšējā gadā. Atsevišķu valstu panā-
kumi 1938. gada sezonā ir:

Viens no labākiem Eiropas kontinenta vārtsargiem ir slavenais
ungārs Scabo, kora veiklā kritienā ari redzam augšējā uzņēmumā.

ANGLIJA,

Skotija 0—1
Šveice 1—2
Vācija 6—3
Francija 4—2
Velsa 2—4
Norvēģija 4—0
Īrija 7—0

BEĻĢIJA.

Francija 8—5; 1—3
Holande B—7; 1—1
Luksemburga 8—2
Velsa 3—1
Itālija 1—0
Šveice 8—0
Dienvidslāvija 8—2

BULGĀRIJA.
Francija 1—6
čechoslovakija 0—6

BRAZĪLIJA.
Polija 6—S
eechoaL 1—1; 2—1
Itālija 1—2
Zviedrija 4—2

IGAUNIJA.
Somija 0—1
Lietuva 2—0; 3—1
Norvēģija 0—1
Ungārija 8—8

I

Latvija 0—2; 1—1

SOMIJA.
Zviedrija 0—4

Dānija «—1
Norvēģija 0—9
Igaunija 1—0

FRANCIJA.
Beļģija 6—8; 8—1
Luksemburga 4—0
Bulgārija 6—1
Anglija 2—4
Itālija 1—8; 0—1

GRIEĶIJA.
Palestina 3—1; 0—1
Ungārija 1—11

HOLANDE.
Bejģija 7—2; 1—1
Skotija 1—3
Čechoslovakija 0—3
Dānija 2—2

KUBA.
Rumānija 3—3; 2—1
Zviedrija 0—8

DĀNIJA.
Zviedrija 0—1
Norvēģija 1—1
Somija 1—2
Holande 2—2

VĀCIJA .
Šveice 1—1; 1—1;

2—4
Ungārija 1—1
Luksemburga 2—1
Portugāle 1—1
Anglija 3—6
Polija 4—1
Rumānija 4—1

HOL. - INDIJA.
Ungārija 0—6

ĪRIJA.
Velsa . _. 1^-0
Skotija 1—6; 0—2
Anglija 0—7

i EIRE.
Polija 0—6; 8—2
čechoslovakija 2—2
Šveice 4—0

ITĀLIJA.
Beļģija 8—1
Luksemburga 4—0
Dienvidslāvija 4—0
Norvēģija 2—1
Francija p 3—1; 1—0
Brazīlija 2—1
Ungārija 4—2
Šveice 2—0

DIENVIDSLĀVIJA.
Polija 1—0
Rumānija 1—0; 1—1
Beļģija 2—2
Itālija 0—4

LATVIJA.

Lietuva 2—0; 1—1
Zviedrija 8—8
Ungārija 3—0

Igaunija 2—0; 1—1
Polija 2—1
čechoslovakija 3—1

LIETUVA.
Latvija 0—2; 1—1
Igaunija 0—2; 1—3

LUKSEMBURGA .
Ungārija 0—6
Francija 0—i
Vācija 1—2
Beļģija 2—3
Itālija 0—i
Šveice 2—1

NORVĒĢIJA.
Igaunija 1—0
Itālija 1—2
Zviedrija 2—1; 3—2
Dānija 1—I
Polija 2—2
Anglija 0—4
Somija 9—V

PALESTINA. "

Grieķija 1—3; 0—1

POLIJA.
Latvija 1—2
Norvēģija 8—2
Šveice 8—3
Dienvidslāvija 0—1
Eire 6—0; 2—S
Brazīlija 5—6
Vācija 1—4

PORTUGĀLE.
Ungārija 4—0
Vācija l—i
Šveice 1—2; 0 1

RUMĀNIJA.
Dienvidsl 0—1; 1—1
Kuba 8—8; 1—2
Vācija 1—4

SKOTIJAAnglija 1—0
Holande 8—1
Īrija 6—1; 2—0
Velsa 8—2
Ungārija 3—1

ZVIEDRIJA.
Latvija S—3
Dānija 1—0
Kuba 8—0
Ungārija 1—5
Brazīlija 2—4
Somija 4—0
čechoslovakija 2—6
Norvēģija 1—2; 2—3

ŠVEICE.
Vācija 1—1; 1—1;

2—0
Polija 3—3
čechoslovakija 4—0
Bejģija 0—3
Anglija 2—1
Portugāle 2—1; 1—0
Ungārija 0—2
Eire 0—4
Luksemburga 1—2
Itālija 0—2
ČECHOSLOVAKIJA

Šveice 0—4
Bulgārija 6—0
Eire 2—2
Holande 3—0
Brazīlija 1—1; 1—2
Zviedrija 8—3
Latvija 1—2

UNGĀRIJA,
Portugāle 0—4
Luksemburga 6—0
Vācija 1—1
Grieķija 11—1
Latvija 0—3
Igaunija 3—2
M.-Indija 6—0
Šveice 3—0
Zviedrija 6—1
Itālija 2—4
Skotija 1—8

VELSA.
Mja 0—1
Bejģija 1—8
Anglija 4_2
Skotija 3—3

Ja Latvijas vienība aizvadītajā sezonā turē-

jusies patiesi braši, tad tas ir liels panākums
visam mūsu sportam. Reize ar to, mūsu fut-
bolistiem gan uzlikts loti liels un smags pie-
nākums — nezaudēt āo izcilus stāvokli Eiro-
pas futbola sportā ari 1939. goda sezonā. Vai

ari nākošā gadā Latvijas valsts vienība sezo-
nas noslēgumā spēs uzstādīt tik lobu bilanci,
gan |oti jāšaubās, jo mums vairākas spēles
ar |oti spēcīgiem pretiniekiem nāksies absol-
vēt ārpus Latvijas robežām un vispirmā kār-
ta šeit jāmin smagās ciņos ar Vācijas- Čecho-

slovakijas nn Polijas vienībām. Jācer tomēr,
ka ziemu nepavadot dīkā, muša valsts vienī-
bas spējas jauno sezona sākot nebūs vis ma-
zinājušās, bet pat vēl pavairojušās un savās
valsta sacīkstēs mēs pratīsim godam pastā-
Tēt- šm.

ABONUANAS MAKSAS

Ar piesūtīšana Rīgā un visi Latvijas
1 mēn. Ls 1,30; 8 mēn. Ls 3,60;
6 mēn. Ls 6,50, 1 gada Ls 12.50.
Abonēšanas maksa Igaunijā nn Lie-
tuva: 1 mēn. Ls 1,95; 3 mēn. Ls 5,40i

mēn. Ls 9.75: 1 gads 18.75.

Uz visām ārzemju valstīm Eiropā sa
ārpus Eiropas vietējā abonēŠMas

maks* 100% dārgāki

Abonentiem izsūti» no L — 15. dot
Tekoša rēķins pastā Nr. 11023.

Lubiņas spēlē ari
ledushokeju!
(Ps tālruni no Kannas.)

Kaunā, 21. decembri. Ievērojamais
lietuvju amerikānis Lubiņas, kas LFLS vie-
nībā ir tik lielisks spēks basketbolā, reģistrē-
jies Lietuvas Ziemas Sporta Savienībā no
LPLS ari ledushokeja spēlē Ja Luhina. le-
dushokeja bBs »ād> pat fenomens kā basket-
bolā, tad Lietuvas valsts vienība šogad iegfl>
lielu an ievērojamu pastiprinājuma.

X_r ā^L^V*r""*' g «gTV./y Ji-w**?yļ_
W*feasaule

lnlk pirmdienas,
caturtdianas m »e»tdt«n« rltoa

Astotais gsds gājuma.

Ziemas sezonai

Slēpotajiem
^Slidskrējējiem ^oby

Hokejspēlētajiem f V«p >
kses impre<—<stas I

^
*Ha_—a

Jakas impregnētas Vp ^T^
Zeķes impregnētas ^^«—^
Cepures impregnētas

Cimdi impregnēti

sairumā Mazumā
Sporta ap$3rbu nams

J. Glasmanis
MTajI. SkSrnu <all 8. Tllr. 29728

šokolāde Goeggirtgeram

sirdslieta, katrs to izjūt un prasa

Goeggingera šokoUdi

V.Malefka
Rigā, Brīvības ielā 51, tālr. 91582.

SvetKu qai)am
MARCIPĀNA un ŠOKOLĀDES izstrādājumus. PIPARKŪKAS
TORTES. TĒJAS CEPUMUS, KAFIJAS MAIZĪTES U. t. t

lielā izvēlē.

^Tf^TO**^ Ik dienas

Z^Mp*' ^^fc_t Pl* S Vakarā

Tālruni: Rase 23959 f U 0 ļ If II
Direktors Ml45 «»SIIIU

.
Adminirtrarifa glSSI

(ļflļpļļļfl

Jaut ribai
u~

daž«_mdiil>€iY
Svētdienas un svētku dienas 2 izrādes:

nīkst. ' nēc oosd un pīkst 8 vsk.
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